*si Deus non est canis, ergo Deus est B et canis, B sunt impossibilia*

A fronte di quanto indicato dai testi, gli elementi che possono occorrere nello schema come *B* sono di tre tipologie: (i) il predicato semplice *ens infinitum*; (ii) un trascendentale coestensivo ad *ens*; (iii) una perfezione assoluta. Possiamo dunque ricavare le seguenti istanze: *si Deus non est canis*,

(i) *ergo Deus est ens infinitum et canis et ens infinitum sunt impossibilia*;

(iia) *ergo Deus est bonum et canis et bonum sunt impossibilia*;

(iib) *ergo Deus est actualis vel potentialis et canis et actualis vel potentialis sunt impossibilia*;

(iii) *ergo Deus est sapiens et canis et sapiens sunt impossibilia*

Il caso più semplice da trattare è dato da (ii), il quale si presenta falso in ciascuna delle proprie forme. Data infatti la proprietà dei trascendentali classici e disgiuntivi di spaziare sull'intera struttura categoriale, è evidente come essi non possano darsi in una relazione di impossibilità con alcun ente. Il caso (ii), dunque varrà esclusivamente qualora il predicato *A* sfugga dimensione entitativa, ossia sia un *non ens* – ad esempio, ponendo *Deus non est chimaera* e interpretando in senso strettamente ontologico il significato di *unum* e *verum*. Ciò però rende lo schema di eliminazione affatto superfluo, giacché esso viene introdotto proprio per provare la possibilità di predicare di Dio *aliquid positivum* secondo verità.

Consideriamo ora il caso (iii), il quale risulta efficace nella sua istanza presentata. Abbiamo infatti già trattato di come Scoto consideri la *sapientia* una

perfezione assoluta, di come essa sia istanziata da Dio e di come essa costituisca un elemento formalmente incompatibile con la natura canina, il che permette di riconoscere come veri entrambi i congiunti del conseguente. Consideriamo però le seguenti istanze, mantenendo invariato *B* e giocando invece con *A*: *si Deus non est angelus vel homo, ergo Deus est sapiens et angelus vel homo et sapiens sunt impossibilia*. In questo caso, dunque, la verità dell'assunzione si mantiene, giacché è vero che Dio non appartenga né alle specie angeliche né alla specie umana, come si mantiene la verità del primo congiunto del conseguente. L'impossibilità, invece, non può essere posta secondo verità, giacché tanto gli esseri umani che le sostanze angeliche sono dotate della perfezione assoluta della *sapientia*, e sappiamo inoltre che ne sono dotate secondo il significato che rimanda univocamente alla *ratio communis Dei* di tale perfezione. Lo schema declinato secondo il caso (iii) non costituisce dunque una struttura valida, in quanto è possibile costruirne diversi modelli che ne provano la falsità. Tali modelli sono naturalmente prevedibili in base all'estensione delle singole perfezioni assolute, sicché sarebbe sufficiente conoscerne la definizione di ciascuna per non incorrere in errori. Tale procedura è certamente possibile sul piano logico ma poco probabile in termini di applicazione effettiva, poiché queste perfezioni sono forme naturali che devono essere ricavate a posteriori, sicché lo schema (iii) si conserva come uno strumento utile ma di applicazione occasionale.